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ANEXO VIII - LICITACIÓN ABREVIADA Nº 30/2015
PROYECTO EJECUTIVO Y EJECUCIÓN DE NUEVO CIELORRASO, ILUMINACIÓN Y SISTEMA DE DETECCIÓN DE INCENDIO EN ESPACIOS DE CIRCULACIÓN INTERNA SECTOR POLICLÍNICOS.-
Montevideo, 19 de Octubre de 2015.-
· CONSULTA DE LA EMPRESA PRIMERA POSICIÓN S.A.
“1. Sección 4. Cielorraso
4.1 Preparación y ajustes de instalaciones existentes:
Se requiere el enductado de cables sueltos. Para realizar esta operación, debería ser posible desconectar, colocar el ducto y cablear nuevamente. Existen muchos cables tirados en forma transversal a la dirección del corredor, entreverados entre los ductos existentes en muchas direcciones, mazos de cables sueltos. Estas múltiples desprolijidades, exigirían la realización de nuevas instalaciones a partir de un estudio y un proyecto.
Se pregunta: ¿Cómo se pretende que se cumpla este objetivo?

4.2 Tipo “Armstrong”:
4.2.1. El Pliego menciona que la instalación del cielorraso tipo “Armstrong” se hará con paneles de “composite” (aluminio compuesto) de 3 mm. de espesor con terminación pre-pintada en la cara vista. Dada la especificidad de la marca y características, considerando que en plaza cada marca tiene un único representante, no se favorece la competencia.
En la visita a obra se mencionó que no se deseaban paneles porosos y se mencionó que las placas del cielorraso a instalar debían ser similares a las existentes a en el Piso 2.

En plaza existen placas de color y textura de superficie compatible con las del piso mencionado, y con superficie no porosa y colores adecuados (blanco es el que está en segundo piso).

Se pregunta: ¿Será aceptable tipificar la placa a instalar por las características de: ausencia de porosidad de su superficie, resistentes al pandeo y de color blanco, sin mencionar tipos, y composición, lo cual nos lleva a una única opción?

4.2.2. Se menciona que “en el encuentro de los perfiles con la pared, la terminación del sistema se realizará con una moldura perimetral (Wall Molding). Para la fijación del ángulo (entendemos se refiere al ángulo Armstrong) se dispondrá de un listón de una sección de 2” por 2”.

Según el plano, los anchos de los corredores no son todos iguales. Los peines figuran con un ancho de 1.77 m. y el corredor central con un 1.94 m.

Existe la posibilidad de fijar directamente a la pared de mampostería el ángulo Armstrong, lo cual ahorraría costo. Esto es válido para todos los peines donde habría una placa central y la línea de luminarias también quedaría centrada. Las placas laterales deberían ser cortadas.

En cuanto al corredor central de metros 1.94 entran una placa central y dos laterales de 0.61 m. y nos quedaría para cubrir 2” de cada lado, espacio que se podría cubrir con el listón de 2” pintado de blanco.
Se pregunta: ¿Es aceptable la fijación del perfil Armstrong en los peines directamente a la superficie de mampostería?

4.2.3. El sistema Armstrong puede ser fijo o desmontable. Esta condición incide en el precio.

Se pregunta: ¿Cuál de ellas debe cotizarse?

2. Sección 5: Luminarias, lámparas y soportes
5.1. Para el comando del sistema lumínico se prevé un control centralizado de acuerdo al nivel de iluminación exterior.

El sistema de control que se requiere puede entenderse: 

A. Que demande el encendido y el apagado en forma controlada del total de luminarias a instalar.
B. Que las luminarias se enciendan y apaguen en forma alternada de acuerdo a un plan vinculado a la luminosidad que provenga del exterior. Aquí habría que considerar el corredor central que posee un ventanal en todo su recorrido y los peines que son interiores. Las luces podrían programarse que se encendiesen por sectores o en forma individual intercaladas, atendiendo la luminosidad exterior.

C. Que el comando central individualice luces fuera de servicio y/o otros ítems.

Se pregunta: ¿Cómo se desea se maneje el control centralizado y que ítems se desea controlar, dado que los mismos influyen en la cotización?
B.1. Los automatismos existentes para comandar el sistema de luces pueden ser alámbrico o inalámbrico. El primero asegura un funcionamiento no condicionado a ningún factor ajeno al mismo. El segundo puede ser afectado por distintas causas más fácilmente. Obviamente la diferencia de costos es muy significativa.
Se pregunta: ¿Qué se desea instalar?

B.2. Se solicita información respecto al sistema de control central que posee el Hospital Policial.

3. Sección 6: Sistema para detección de incendios
6.1. Sistema de detección de incendios, se solicita:

“Sistema a integrar de ser posible a la central de alarma existente, con agregado (si se considera) de módulos, y canalizaciones y tendidos hasta la misma (Cabina de comunicaciones - actual lugar de la central de alarmas).
DESCRIPCIÓN DE LA CENTRAL (CENTRAL GST - 5.000) (A Considerar)”.

Se pregunta:

A. ¿La central GST 5.000 a considerar, es para tener en consideración para la futura ampliación o es la central existente?

B. De ser la central a considerar a futuro, ¿Cuál es el modelo y características que tiene la central instalada? ¿Dónde está ubicada?
C. ¿Es posible cotizar una central de alarma nueva, de diferente marca y modelo, independiente a la ya existente?

D. ¿El sistema de detección existente, cuenta con detectores cableados o inalámbricos? ¿Se desea que la instalación en la circulación de la Policlínica sea de igual modo?
4. Rubrado
4.1. Se menciona la “Puesta a punto de Hidrantes” pero no está desarrollado en la memoria del Pliego. Consecuentemente se solicita información de que es exactamente lo que el Hospital pretende que los oferentes coticen al respecto”.

· CONSULTA DE LA EMPRESA D.M.I. URUGUAY
· “El nuevo sistema de extinción (Hidrantes nuevos a colocar que cubran área de circulaciones), se deberán conectar a bomba existente? En ese caso la misma cumple normativa actual de bomberos o se debe considerar una nueva. Si fuera el caso donde se colocaría y desde donde se alimentaría. Se necesita ubicación ya que cambian las condiciones y requerimientos dependiendo del caso.
· ¿Existe reserva independiente de agua en tanque para considerar cubrir hidrantes de este sector? O se debe incluir con colocación de tanque, en ese caso donde se ubicaría”.

· RESPUESTA A LA EMPRESA PRIMERA POSICIÓN S.A. 
(Dpto. Arquitectura e Ingeniería)
1. Sección 4.: Cielorraso
El cableado suelto existente deberá removerse. El de comunicaciones y datos ya se encuentra en proceso de remoción.
Anticipando el ingreso de la Empresa Contratista, el personal de mantenimiento de esta Institución, identificará cuales son las instalaciones a retirar, e indicará con carteles provisorios a que corresponde cada red y demás componentes a mantener para que luego la Empresa Adjudicataria realice los trabajos solicitados y la tarea de etiquetado de las instalaciones indicada en el Pliego.
4.2. Tipo “Armstrong”
4.2.1. Que el sistema de cielorraso solicitado sea del “tipo” Armstrong indica que puede ser de esa marca o fabricante u otra de calidad igual o superior. Existen varias marcas y distribuidores en plaza que tienen sistemas de cielorrasos suspendidos similares a los solicitados en el Pliego. La perfilería deberá tener una terminación prepintada color blanco.

En cuanto a los paneles, que dicho sistema de montaje soporta, deben ser en aluminio compuesto con alma a base de resina con un espesor total de 3 mm. La terminación será prepintada color blanco. Para este insumo también existen diversos fabricantes y marcas.

El objetivo del presente llamado es realizar un tipo de cielorraso que continúe con el proceso de renovación de los cielorrasos ya iniciado en el 2do. Piso (el mostrado en la Visita de Obra) y también ejecutado en el 1er. Piso. Por razones técnicas, de mantenimiento y de imagen institucional es que se mantiene lo solicitado en los pliegos descontando la existencia de diversos proveedores que aseguran la competencia.
4.2.2. No es aceptable la fijación directa del perfil al muro de mampostería.

El cielorraso se deberá ejecutar de acuerdo a lo establecido en el numeral 4.2. de la Memoria. El perfil de terminación perimetral del sistema del cielorraso suspendido se atornillará a una escuadría de madera de ajuste de sección 2” x 2”, la cual oficia de junta de terminación entre el mu ro y el perímetro del cielorraso.

En todos los casos las luminarias deberán quedar centradas a eje de los corredores, según lo expresado en los pliegos gráficos.

Esto implica que se deberá replantear los módulos de paneles de cielorraso desde el eje de la circulación, resultando un módulo entero de placa en el centro flanqueado por dos módulos laterales, (iguales), que se ajustarán a las medidas que restan cubrir del ancho total del corredor.

En los geometrales incluidos en el Pliego, en el archivo PDF, “CIELORRASO POLICLÍNICOS PLANTA GENERAL” se incluye en el ángulo inferior izquierdo un gráfico denominado CORTE. En dicho gráfico, en el cual se pretendía ilustrar una situación genérica, se terminó expresando, erróneamente, una posible situación particular que finalmente dependerá del ancho del corredor. En este gráfico se expresa que el cielorraso estará conformado por tres “módulo placa entera”, cuando se debió poner en el centro un único módulo de placa entera y a ambos lados módulos de placa a ajustar.
Se adjunta gráfico en ANEXO IX que corrige el corte incluido en la lámina original.

4.2.3. El sistema de cielorraso suspendido DEBERÁ SER DESMONTABLE.

2. Sección 5: Luminarias, lámparas y soportes
A. Si

B. Si

C. Ítems a controlar: encendido de luminarias. Forma de control: mediante software que telecomande los actuadores respectivos.

B.1. Alámbrico.

B.2. Existen dos SCADA’s: Honeywell Niagara y ScadaBR. El automatismo podría permitir que se lo accione desde cualquiera de los dos. Además existe una red KNX. Que controla la inmótica de Block Quirúrgico, sin interfase de usuario web.

3. Sección 6: Sistema para detección de incendios
Se respondió en ANEXO VII: Respuesta 2 - D.M.I. URUGUAY, Respuesta 4 - GONIDER S.A., Respuesta 2 - PRIMERA POSICIÓN S.A.
4. Rubrado
Se respondió en ANEXO VII: Respuesta 1 - D.M.I. URUGUAY y Respuesta 3 - PRIMERA POSICIÓN S.A.
· RESPUESTA A LAEMPRESA D.M.I. URUGUAY 
(Dpto. Arquitectura e Ingeniería)
Se respondió en ANEXO VII: Respuesta 1 - D.M.I. URUGUAY y Respuesta 3 - PRIMERA POSICIÓN S.A.
